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Monsieur le President,
Mesdames, Messieurs les representants,

Par lettre n° 7979/PR du 25 novembre 2020, le President de la Polynesie franpaise a transmis aux fins
d'examen par l'assemblee de laPolynesie franpaise, unprojet de loi du pays poitant modification de la deliberation
n° 63-1 du 18janvier 1963 modifiee portant reglement du service des douanes, valant code des douanes.

Le code des douanes en Polynesie franpaise, a ete instaure par la deliberation n° 63-1 du 18janvier 1963
modifiee portant reglement du service des douanes en Polynesie franpaise.

IIest compose de :

- dispositions relevant de la competence de la Polynesie franpaise (procedures douanieres et fiscalite) adoptees
ou modifiees par voie de lois du pays et de deliberations ;

- dispositions relevant de la competence de l'Etat s'agissant des pouvoirs des agents des douanes, de la recherche
et la constatation des infractions douanieres et du contentieux. Ces dernieres sont creees et modifiees par des
lois, ordonnances et decrets, adoptees au niveau national.

Pour une meilleure intelligibilite de la reglementation douaniere, un arrete en conseil des ministres
approuve sa mise ajour annuelle.

Le present projet de loi du pays modifie le code des douanes :

- dans sa forme, pour remplacer certaines mentions devenues obsoletes (I) ;

- sur le fond pour integrer la modernisation des procedures douanieres rendue possible par la mise en production
du systeme de dedouanement dematerialise FENLX (II).

I. Les modifications de forme du code des douanes de Polynesie francaise.

Suivant les dispositions de Particle 6 du decret n° 2007-1665 du 26 novembre 2007 modifie relatif a
Porganisation des services deconcentres de la direction generale des douanes et droits indirects, les termes « chef
du service des douanes » et « service des douanes » sont respectivement remplaces par « directeur regional des
douanes » et « direction regionale des douanes » (article LP 2). Ces modifications ne concernent que les articles
relevant de la competence de la Polynesie franpaise. Ceux relevant des competences de l'Etat, seront modifies par
voie d'ordonnance.

Suite a Padoption du traite de Maastricht en 1992, les termes « l'Union europeenne » remplacent les
termes « la Communaute economique europeenne » a Particle 19 du code des douanes (article LP 3).

L'article LP 12 remplace, dans Particle 68 du code des douanes, le terme « habile » par le terme
« habilitee », davantage usite aujourd'hui.

L'article LP 16 modifie Pintitule de la section EIdu chapitre V du titre V, qui n'avait pas ete mis ajour
lors d'une precedente modification du code des douanes1.

II.La mise en exploitation du systeme de dedouanement dematerialise FEN1X permet de
poursuivre le processus de simplification et de modernisation des procedures douanieres

> Pour une meilleure fluidite des operations douanieres, les operateurs ont desormais la possibility d'accelerer la
prise en charge douaniere de leurs marchandises qui arriveront par voie maritime ou aerienne, en deposant, par
anticipation dans le systeme FENIX, leur declaration sommaire polynesienne (articles LP 5 et LP 6).

1 Loidupays n°2015-6 du 6 juillet 2015 relatif a l'admission temporaire des marchandises en Polynesie franpaise
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> Pour encadrer la procedure de ravitaillement des avions et des navires, une nouvelle categorie de magasin et
aire d'exportation est creee (articles LP 7 a LP 9).

A titre general, avant de leur donner une destination douaniere, le placement des marchandises dans un magasin
et aire de dedouanement et d'exportation, permet de les stocker pendant un delai predefmi, en suspension de
droits et taxes et de l'application des mesures douanieres (prohibitionrelative, contingentement, etc.).

Le magasin et aire d'exportation destine a ravitaillement des avions, permettra, entre autres, de suspendre,
pendant 90 jours maximum, l'application des mesures fiscales et douanieres, sur les marchandises presentes
dans la zone de mise a bord de 1'aeroport, geree par Air Tahiti. Ces marchandises sont destinees a etre
consommees a bord de vols commerciaux a destination de pays tiers.

D'autres magasins et aires d'exportation pourront egalement etre crees pour ravitaillement des navires
effectuant des croisieres a l'international.

> Par mesure de simplification :

ÿÿÿ La presence des agents des douanes, n'est plus systematique pour constater des deficits de marchandises
avant le depot de la declaration en douane lors du dechargement des marchandises (article LP 10) ;

ÿ Le permis d'examiner et de prelever des echantillons, n'est plus conditionne par le depot prealable d'une
declaration en douane provisoire.

Le permis d'examiner ne necessitera plus qu'une information prealable de la douane, le permis
d'echantillonner devra quant a lui recueillir son autorisation prealable. En cas de doute, la direction
regionale des douanes se reserve le droit d'assister a ces deux operations.

A noter que le permis d'examiner permet a l'importateur d'ouvrir son colis, sous douane, avant de deposer
sa declaration en douane (article LP 13),

> En outre, dans la perspective d'alleger les procedures douanieres, a l'exportation, le manifeste n'a plus a etre
systematiquement vise par la douane, evitant ainsi la redondance avec le depot dans le systeme FEN1X, de la
declaration sommaire polynesienne (article LP 14).

> Enfin, les possibilites d'exportation tempoI'aii'e ont ete etendues pour s'adapter aux nouveaux flux
commerciaux tels que la realisation de travaux a l'etranger ou l'exportation de marchandises a des fins
d'analyse, d'etude scientifique (article LP 17). La marchandise reimportee sera exoneree de droits et taxes ou,
dans certains cas, sera taxee sur la seule plus-value realisee a l'etranger.

in. Dispositions diverses

> Pour une meilleure lisibilite de la reglementation douaniere, les articles 64, 64 bis et 64 ter sont fusionnes dans
un article unique (article LP 11). Si la declaration en douane ne peut pas etre deposee des l'ouverture du
bureau de douane, les marchandises peuvent etre stockees dans un magasin et aire de dedouanement ou
d'exportation, tel que prevu a 1'article 62 bis.

> Les dispositions relatives a 1'admission temporaire mentionnees aux articles 142 et suivants du code des
douanes, ne s'appliquent pas aux biens culturels repris aux articles LP 111-15 et suivants du code du patrimoine
de Polynesie franpaise (article LP 15).

Le delai de reexportation des biens importes temporairement est de 6 mois renouvelables une fois alors qu'il est
de 2 ans pour les biens culturels (article A. 111-2 du code du patrimoine).

> Les articles 49 Hrelatif a la procedure contradictoire prealable a la prise de decision (ou droit d'etre entendu) et
219 bis relatif a l'avis de mise en recouvrement sont completes et modifies pour integrer le droit au controle et
l'opposabilite de ses conclusions, crees par la loi n° 2018-727 du 10 aout 2018 pour un Etat au service d'une
societe de confiance, dite loiESSOC.
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En pratique, quand 1'administration des douanes procede a un controle ou a une enquete, a son initiative ou a la
demande de l'operateur, ses conclusions s'imposent a elle (articles LP 4 et LP 18).

> Dans le cadre de la mise en place d'un regime specifique pour ravitaillement des navires et aeronefs,
1'annexe II de la deliberation n° 91-70 AT du 15 juin 1991 completant la deliberation n° 63-1 du
18janvier 1963 precitee, estmodifiee (article LP 19).

Examine en commission le 2 decembre 2020, le projet de loi du pays portant modification de la
deliberation n° 63-1 du 18janvier 1963 modifiee portant reglement du sen'ice des douanes, valant code des
douanes a recueilli un votefa\>orable unanime des membres de lacommission.

En consequence, la commission de I'economie, des finances, du budget et de la fonction publique
propose a Vassemblee de laPolynesiefrangaise d'adopter leprojetde loidupays ci-joint.

LES RAPPORTEURES

Tepuaraurii TLRTTTAHl Beatrice LUCAS
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ANNEXE AU RAPPORT

TABLEAU COMPARATIF

Projet de loi du pays portant modification de la deliberation n° 63-1 du 18 janvier 1963 modifiee portant reglement du service des
douanes, valant code des douanes
(Lettre n° 7979/PR du 25-11-2020)

DISPOSITIONS EN VIGUEUR MODIFICATIONS PROPOSEES

CODE DE DOUANES

TITRE 1er - Principes generaux du regime des douanes
CHAPITRE IV. - Conditions d'application de la loi tarifaire

SECTION III :Origine des marchandises

Article 19

1. - A I'importation, les droits de douane sont pergus suivant
l'origine des marchandises, sauf application des dispositions
speciales prevues par les engagements internationaux en vigueur
pour I'octroi de tarifs preferentiels.

(...)

6. - Sont admises en exemption de droit de douane les importations
de produits originaires des pays et territoires d'outre-mer associes,
sous reserve du respect des regies d'origine et de justification
d'origine prevues par la decision du conseil relative a I'association
des pays et territoires d'outre-mer a la Communaute economique
europeenne.

Article 19

1. - A I'importation, les droits de douane sont pergus suivant
l'origine des marchandises, sauf application des dispositions
speciales prevues par les engagements internationaux en vigueur
pour I'octroi de tarifs preferentiels.

(...)

6. - Sont admises en exemption de droit de douane les importations
de produits originaires des pays et territoires d'outre-mer associes,
sous reserve du respect des regies d'origine et de justification
d'origine prevues par la decision du conseil relative a I'association
des pays et territoires d'outre-mer a I'Union europeenne.

TITRE II - Organisation et fonctionnement du service des douanes
CHAPITRE Vi- Procedure contradictoire prealable a la prise de decision

Article 49 H

Le redevable est informe des motifs et du montant de la taxation
encourue par tout agent de I'administration des douanes et droits
indirects. II est invite a faire connaitre ses observations.

Article 49 H

Le redevable est informe des motifs et du montant de la taxation
encourue par tout agent de I'administration des douanes et droits
indirects. II est invite a faire connaitre ses observations.

IIest egalement informe des points qui, ayant fait i'objet d'un
examen par I'administration dans les conditions prevues au
point II de I'article 219 bis, ne comportent ni erreur, ni
inexactitude, ni omission, ni insuffisance dans le calcul des
droits exigibles.
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DISPOSITIONS EN VIGUEUR MODIFICATIONS PROPOSEES

TITRE III - Conduite et mise en douane des marchandises en douane
CHAPITRE 1. - Importation

SECTION 1 :Transport par mer

Article 54

-1, Dans les vingt-quatre heures de I'arrivee du navire dans le port,
le capitaine ou son representant :

(...)

b- Doit deposer au bureau de douane, a titre de conduite et mise
en douane, la declaration sommaire polynesienne (DSP).

Elie est deposee par voie electronique dans le systeme FENIX. Sa
forme, ses enonciations et ses modalites de depot sont definies par
arrete pris en conseil des ministres.

(...)

3. - Le delai de vingt-quatre heures prevu au paragraphe 1er ne
court pas les dimanches et jours feries.

Article 54

-1. Dans les vingt-quatre heures de I'arrivee du navire dans le port,
le capitaine ou son representant :

(...)

b- Doit deposer au bureau de douane, a titre de conduite et mise
en douane, la declaration sommaire polynesienne (DSP).

Elie est deposee par voie electronique dans le systeme FENIX. Sa
forme, ses enonciations et ses modalites de depot sont definies par
arrete pris en conseil des ministres.

(...)

3. - Le delai de vingt-quatre heures prevu au paragraphe 1erne
court pas les dimanches et jours feries.

4- La declaration sommaire polynesiennementionnee aupoint
b.- du present article, peut etre deposee par anticipation dans
le systeme FENIX.

SECTION II :Transport par voie aerienne

Article 59

Des I'arrivee de I'appareil, le commandant de I'aeronef ou son
representant :

1. - Doit etre en possession a titre de declaration sommaire des
manifestes prevus a I'article 54-1 a) ci-dessus ;

2. - Doit deposer par voie electronique dans le systeme FENIX au
bureau de douane la declaration sommaire polynesienne (DSP)
mentionnee a I'article 54-1 b).

Article 59

Des I'arrivee de I'appareil ou au plus tard 24 heures apres, le
commandant de I'aeronef ou son representant :

1. - Doit etre en possession a titre de declaration sommaire des
manifestes prevus a I'article 54-1 a) ci-dessus ;

2. - Doit deposer par voie electronique dans le systeme FENIX au
bureau de douane la declaration sommaire polynesienne (DSP)
mentionnee a I'article 54-1 b). Celle-cipeut etre anticipee.

CHAPITRE III. - Magasins et aires de dedouanement ou
d'exportation

CHAPITRE III. - Magasins et aires de dedouanement,
d'exportation ou d'avitaillement

Article 62 bis

1. - Les marchandises qui ne peuvent etre declarees dans les
delais fixes par I'article 64 du code des douanes sont
obligatoirement placees en magasins et aires de
dedouanement en attente de dedouanementpourI'importation
ou de transbordement, en magasins et aires d'exportation en
attente d'exportation.

Article 62 bis

1- Les marchandises importees ou transbordees en attente de
dedouanement peuvent etre placees en magasins et aires de
dedouanement. Celles en attente d'exportation ou
d'avitaillement des navires et des aeronefs, peuvent etre
placees en magasins et aires d'exportation.
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DISPOSITIONS EN VIGUEUR MODIFICATIONS PROPOSEES

2. - Deux categories de magasins et aires de dedouanement ou
d'exportation peuvent etre creees :

- les magasins et aires banaux ouverts a tons les importateurs ou
exportateurs ;

- ies magasins et aires particuliers destines aux seules
marchandises importees ou exportees appartenant a I'exploitant.

3, - Sauf dispositions speciales contraires, la mise en magasin et
aire de dedouanement suspend, pour une duree maximum de 45
jours pour les marchandises arrivees par mer et de 15 jours pour
les marchandises arrivees par air, I'application des mesures
fiscales ou douanieres dont sont passibles les marchandises.

2,- Trois categories de magasins et aires de dedouanement ou
d'exportation peuvent etre creees :

- Les magasins et aires banaux ouverts a tous les importateurs ou
exportateurs ;

- Les magasins et aires particuliers destines aux seules
marchandises importees ou exportees appartenant a I'exploitant ;

- Les magasins et aires d'exportation banaux ou particuliers
ouverts aux seules marchandises destinees a I'avitaillement
des navires et des aeronefs effectuant des liaisons a
/'international.

3.- Sauf dispositions speciales contraires, la mise en magasin et
aire de dedouanement ou d'exportation, suspend i'application des
mesures fiscales ou douanieres dont sont passibles les
marchandises, pendant une duree maximum de :

- 45 jours pour les marchandises arrivees par mer ;

- 15jours pour les marchandises arrivees par air ;

- 90 jours pour les marchandises destinees a I'avitaillement
des navires et des aeronefs effectuant des liaisons a
I'international.

Article 62 auater

L'exploitant du magasin et aire de dedouanement ou d'exportation
est tenu de souscrire une soumission cautionnee aupres du payeur
du territoire par laquelle il s'engage, sous les peines de droit, de se
conformer aux conditions fixees pour /'exploitation, le
fonctionnement et /litilisation des magasins et aires de
dedouanement ou d'exportation.

Article 62 quater

1.- L'exploitant des trois categories de magasin et aire de
dedouanement ou d'exportation creees a I'article 62 bis du
present code, est tenu de souscrire une soumission cautionnee
aupres du payeur de la Polynesie frangaise, par laquelle il
s'engage, sous les peines de droits, de se conformer a leurs
conditions (/'exploitation, de fonctionnement et (/'utilisation fixees
par un arrete en conseil des ministres.

2.- Les modalites d'exploitation et de fonctionnement du
magasin et aire d'exportation banal ouverts aux seules
marchandises destinees a I'avitaillement des navires et des
aeronefs, sont fixees par une convention signee par son
exploitant, ses utilisateurs et la direction regionale des
douanes.

Article 62 quinquies

1. - L'exploitant [personne physique ou morale), au nom duquel est
souscrite la declaration sommaire d'entree en magasin et aire de
dedouanement, doit acquitter les droits et taxes sur les
marchandises qu'il ne peut representer au service des douanes,
en meme quantite et qualite, et les penalites prevues ci-apres aux
articles 283-b et 285-2°.

Les excedents sont sanctionnes a ('article 294 et reprimes par
I'article 283 ci-apres.

Article 62 quinquies

1.- L'exploitant (personne physique ou morale), au nom duquel est
souscrite la declaration sommaire polynesienne d'entree en
magasin et aire de dedouanement, doit acquitter les droits et taxes
sur les marchandises qu'il ne peut representer a la direction
regionale des douanes, en meme quantite et qualite, et les
penalites prevues ci-apres aux articles 283-b et 285-2°.

Les excedents sont sanctionnes a I'article 294 et reprimes par
I'article 283 ci-apres.

3/8



DISPOSITIONS EN VIGUEUR MODIFICATIONS PROPOSEES

Les soustractions ou substitutions sont sanctionnees a I'article 292-
2° et reprimees aux articles 283-b et 285-2° ci-apres.

2, - Quand il y a vol de marchandises, I'exploitant est dispense du
paiement des droits et taxes dus et des penalites prevues au 1) ci-
dessus, a condition que la preuve du vol soit etablie avant tout
commencement de constatation du service des douanes, et que
soient respectees les procedures de depot de plainte et
d'informations prevues par Parrete pris en conseil des ministres
pour ('application des presentes dispositions.

3. - Les deficits de marchandises constates avant le depot de la
declaration en detail, en presence du service, et ce au plus tard 5
jours francs apres la fin des operations de dechargement, a
I'occasion du depotage des conteneurs dont les scelles ont ete
reconnus intacts et conformes a ceux identifies par le titre de
transport, sont reputes s'etre produits a I'etranger.

Les soustractions ou substitutions sont sanctionnees a I'article 292-
2° et reprimees aux articles 283-b et 285-2° ci-apres.

2.- Quand il y a vol de marchandises, I'exploitant est dispense du
paiement des droits et taxes dus et des penalites prevues au 1) ci-
dessus, a condition que la preuve du vol soit etablie avant tout
commencement de constatation de la direction regionale des
douanes, et que soient respectees les procedures de depot de
plainte et d'informations prevues par Parrete pris en conseil des
ministres pour I'application des presentes dispositions.

3.- Les deficits de marchandises constates avant le depot de la
declaration en detail, en presence eventuelle de la direction
regionale des douanes, et ce au plus tard 5 jours ouvres apres la
fin des operations de dechargement, a I'occasion du depotage des
conteneurs dont les scelles ont ete reconnus intacts et conformes
a ceux identifies par le titre de transport, sont reputes s'etre produits
a I'etranger.

TITRE IV - Operations de dedouanement
CHAPITRE I. - Declaration en detail :

SECTION I : Caractere obiigatoire de la declaration en detail

Article 64

1. - La declaration en detail doit etre deposee dans un bureau de
douane ouvert a I'operation douaniere envisagee.

2. - Eile ne peut etre presentee avant I'arrivee des marchandises
au bureau.

3. - A I'importation, eile doit etre deposee :

a) Lorsqu'iln'y a pas declaration sommaire, des I'arrivee des
marchandises au bureauou, silesmarchandisessont arrivees
avant I'ouverture du bureau, des cette ouverture ;

b) Dans le cas contraire, dans un delai de trois jours francs
apres I'arrivee des marchandises au bureau ou dans les lieux
designes parteservice des douanes.

4. ÿ A I'exportation, eile doit etre deposee dans les memes
conditions que celles prevues au paragraphe 3 du present
article.

Article 64

1.-A I'importationcomme a I'exportation, la declaration en detail
doit etre deposee dans un bureau de douane, ouvert a I'operation
douaniere envisagee et pendant ses heures d'ouverture.

2.- Eile ne peut etre presentee avant I'arrivee des marchandises au
bureau. Par derogation, le directeur regional des douanes peut
autoriser le depot des declarations en detail, avant I'arrivee des
marchandises au bureau ou dans les lieux designes par la
direction regionale des douanes. Des decisions du directeur
regional des douanes fixent les conditions d'application de cette
disposition.

Article 64 bis (abroae)

Par derogation aux dispositions de I'article 64-2° ci-dessus, le
chef du service des douanes peut autoriser le depot des
declarations en detail avant I'arrivee des marchandises au bureau
ou dans les lieux designes par le service des douanes. Des
decisions du chef du service des douanes fixent les conditions
d'application de cette disposition, et notamment les conditions et
delais dans lesquels il doit etre justifie de I'arrivee des
marchandises au bureau ou dans les lieux designes par le
service des douanes.
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DISPOSITIONS EN VIGUEUR MODIFICATIONS PROPOSEES

Article 64 ter (abroae)

Pour Papplication des articles 64 et 64 bis, la declaration
transmise par voie electronique dans le systeme FENIX est
consideree comme deposee au moment de sa reception par les
autorites douanieres.

3.- Pour Papplication des dispositions precedentes, la
declaration en detail transmise par voie electronique dans le
systeme FENIX est consideree comme deposee au moment de sa
reception par les autorites douanieres.

SECTION II : Personnes habilitees a declarer les marchandises en detail -commissionnaire en douane

Article 68

1- L'agrement de commissionnaire en douane est donne a titre
personnel. Lorsqu'il s'agit d'une societe, il doit etre obtenu pour la
societe et pour toute personne habile a representer la societe.

2. En aucun cas, le refus ou le retrait, temporaire ou definitif, de
l'agrement ou de I'autorisation de dedouaner ne peut ouvrir droit a
indemnite ou dommages-interets.

Article 68

1- L'agrement de commissionnaire en douane est donne a titre
personnel. Lorsqu'il s'agit d'une societe, il doit etre obtenu pour la
societe et pour toute personne habilitee a representer la societe.

2. En aucun cas, le refus ou le retrait, temporaire ou definitif, de
l'agrement ou de I'autorisation de dedouaner ne peut ouvrir droit a
indemnite ou dommages-interets.

SECTION III : Forme, enonciation et enregistrement des declarations en detail

Article 77

1. - Les personnes habilitees a deposer les declarations en
detail, lorsqu'elles ne sont pas en possession des elements
necessairespourles etablir, peuvent etre autorisees a examiner
les marchandises avant declaration et a prelever des echantillons.
Elles doivent alors presenter a la douane une declaration
provisoire qui ne peut, en aucun cas, les dispenser de
I'obligation de la declarer en detail.

2. - Toute manipulation susceptible de modifier la presentation des
marchandises ayant fait I'objet de declarations provisoires est
interdite.

3. - La forme des declarations provisoires et les conditions dans
lesquelles peut avoir lieu I'examen prealable des marchandises
sont determinees par arrete pris en conseil des ministres.

Article 77

1- Avant de deposer leurs declarations en detail, les personnes
habilitees, peuvent examiner les marchandises et prelever des
echantillons.

2- Ces deux operations s'effectuent sous la responsabilite du
gestionnaire du magasin et aire de dedouanement (MAD), en
sa presence ou celle de son representant. Toute manipulation
susceptible de modifier la presentation des marchandises est
interdite ;

3.- La forme de la demande prevue au point 1- du present
article, ainsi que les conditions dans lesquelles peut avoir lieu
I'examen prealable des marchandises ef le prelevement
d'echantillons, sont determinees par arrete pris en conseil des
ministres.

Article 78 bis

Pour Papplication du present code, et notamment des droits et
taxes, des prohibitions et autres mesures, les declarations
deposees par anticipation ne prennent effet, avec toutes les
consequences attachees a I'enregistrement, qu'a partir de la date
a laquelle il est justifie, dans les conditions et delais prevus a
Particle 64 bis ci-dessus, de I'arrivee des marchandises, et sous
reserve que lesdites declarations satisfassent aux conditions
requises a cette date, en vertu de Particle 74 ci-dessus.

Article 78 bis

Pour Papplication du present code, et notamment des droits et
taxes, des prohibitions et autres mesures, les declarations
deposees par anticipation ne prennent effet, avec toutes les
consequences attachees a I'enregistrement, qu'a partir de la date
a laquelle il est justifie, dans les conditions et delais prevus a
Particle 64 ci-dessus, de I'arrivee des marchandises, et sous
reserve que lesdites declarations satisfassent aux conditions
requises a cette date, en vertu de Particle 74 ci-dessus.
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DISPOSITIONS EN VIGUEUR MODIFICATIONS PROPOSEES

CHAPITRE IV. - Enlevement des merchandises
SECTION III : Embarquement et conduite a Petranger des marchandises destinees a I'exportation

Article 96

Aucun navire, charge ou sur lest, ne peut sortir du port avant
accomplissement des formalites douanieres et sans etre muni :

- des expeditions de douane concernant le navire lui-meme et sa
cargaison ;

- d'un manifeste vise par la douane ;

-d'une declaration sommaire polynesienne [DSP) deposee par voie
electronique dans le systeme FENIX, telle que prevue aux articles
54, 59 et 62 du present code des douanes et dont la forme, les
enonciations et les modalites de depot sont definies par arrete pris
en conseil des ministres.

Elle est authentifiee par la personne qui I'etablit.

La declaration transmise par voie electronique dans le systeme
FENIX est consideree comme deposee au moment de sa reception
par les autorites douanieres. Ce depot emporte les memes effets
juridiques que le depot d'une declaration faite par ecrit, signee et
ayant le meme objet. II vaut engagement en ce qui concerne
I'exactitude des enonciations de la declaration.

2- Le manifeste, les connaissements ef les expeditions de
douane et la declaration sommaire polynesienne [DSP] a vocation
de prise en charge doivent etre presentes a toute requisition des
agents des douanes.

Article 96

1.- Aucun navire, charge ou sur lest, ne peut sortir du port avant
accomplissement des formalites douanieres et sans etre muni :

- des documents, commerciaux et autres, concernant le navire
lui-meme et sa cargaison ;

- d'une declaration sommaire polynesienne (DSP) deposee par
voie electronique dans le systeme FENIX, telle que prevue aux
articles 54, 59 et 62 du present code des douanes et dont la forme,
les enonciations et les modalites de depot sont definies par arrete
pris en conseil des ministres. Elle est authentifiee par la personne
qui I'etablit.

La declaration transmise par voie electronique dans le systeme
FENIX est consideree comme deposee au moment de sa reception
par les autorites douanieres. Ce depot emporte les memes effets
juridiques que le depot d'une declaration faite par ecrit, signee et
ayant le meme objet. II vaut engagement en ce qui concerne
I'exactitude des enonciations de la declaration.

- d'un manifeste qui sera vise par la direction regionale des
douanes en cas d'absence de depot de la declaration
sommaire polynesienne.

2.- Le manifeste, les connaissements, les documents,
commerciaux et autres et la declaration sommaire polynesienne
(DSP) a vocation de prise en charge, doivent etre presentes a toute
requisition des agents des douanes.

TITRE V ÿ Regimes douaniers suspensifs et exportations temporaires
CHAPITRE V. - Admission temporaire en suspension totale et partielle des droits et taxes

SECTION 1 :Admission temporaire en suspension totale des droits et taxes

Article 143

Pour beneficier de I'admission temporaire en suspension totale des
droits et taxes, les importateurs doivent souscrire une declaration
d'admission temporaire cautionnee sur laquelle ils s'engagent ;

1. - A reexporter ou a constituer en entrepot les produits admis
temporairement, dans le delai fixe sur I'autorisation. Ce delai, qui
sera en principe de six mois, pourra exceptionnellement etre porte
jusqu'a un an lorsque les operations de transformation ou
d'ouvraison a effectuer le necessiteront ;
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DISPOSITIONS EN VIGUEUR MODIFICATIONS PROPOSEES

2. - A satisfaire aux obligations prescrites par les reglements sur
I'admission temporaire et a supporter les sanctions applicables en
cas d'infraction ou de non decharge des declarations.

Pour des raisons d'interet general, et notamment lorsque I'interet
economique du pays I'exige, un arrete pris en conseil des ministres
peut dispenser de I'exigence de cautionnement, les marchandises
importees en Polynesie frangaise sous le regime de I'admission
temporaire en suspension totale des droits et taxes. H 1
MlArticle 143 bis

Les biens culturels vises aux articles LP 111-15 et suivants du
code du patrimoine de Polynesie frangaise, ne sont pas
soumis aux dispositions de la presente section, lis doivent se
conformer aux dispositions relatives au depot d'une
declaration en douane, mentionnees aux articles 63 et
suivants du code des douanes de Polynesie frangaise.

SECTION III : Dispositions communes a I'admission
temporaire normale et a I'admission temporaire speciale

SECTION III : Dispositions communes a I'admission
temporaire en suspension totale des droits et taxes et a

I'admission temporaire en suspension partielle des droits
et taxes.

CHAPITRE VI. - Importation et exportation temporaire
SECTION II : Exportation temporaire

Article 151 bis

1 - Des arretes du President de la Polynesie frangaise fixent les
conditions dans lesquelies I'administration des douanes peut
autoriser Importation temporaire des produits envoyes hors du
territoire douanier pour recevoir un complement de main-d'oeuvre
ou y etre repares ou pour presentation et vente eventuelle.

(...)

Article 151 bis

1- Des arretes en conseil des ministres fixent les conditions dans
lesquelies I'administration des douanes peut autoriser I'exportation
temporaire des produits envoyes hors du territoire douanier pour :
- recevoir un complement de main-d'ceuvre ;
- y etre repares ;
- une presentation et une vente eventuelle ;
- realiser des travaux ;
- etre utilises a des fins d'analyse ou d'etude scientifique.
(...)

TITRE XII ÿ Contentieux et recouvrement
CHAPITRE II. ÿ Poursuites et recouvrement

SECTION II : Recouvrement

Article 219 bis

I. - Lorsque le redevable a applique un texte fiscal selon
interpretation que I'administration avait fait connaitre par ses
instructions ou circulaires publiees et qu'elle n'avait pas rapportees
a la date des operations constituant le fait generateur, elle ne peut
constater par voie d'avis de mise en recouvrement et recouvrer les
droits et taxes pergus selon les modalites du present code, en
soutenant une interpretation differente.

Article 219 bis

I. - Lorsque le redevable a applique un texte fiscal selon
interpretation que I'administration avait fait connaitre par ses
instructions ou circulaires publiees et qu'elle n'avait pas rapportees
a la date des operations constituant le fait generateur, elle ne peut
constater par voie d'avis de mise en recouvrement et recouvrer les
droits et taxes pergus selon les modalites du present code, en
soutenant une interpretation differente.
II- La garantie prevue au 1est applicable lorsque, dans le cadre
d'un contrdle ou d'une enquete a son initiative ou a la
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DISPOSITIONS EN VIGUEUR MODIFICATIONS PROPOSEES

II. - Lors d'un controle apres dedouanement, lorsque
I'administration a formellementpris position sur I'appreciation
d'une situation de fait au regard d'un texte fiscal, elle ne peut
constater par voie d'avis de mise en recouvrement et
recouvrer les droits et taxes pergus selon les modalites du
present code en prenant une position differente.
(...)

demande du redevable et des lors qu'elle a pu se prononcer
en toute connaissance de cause, I'administration a pris
position sur les points examines lors du controle ou de
I'enquete, lesquels sont communiques au contribuable, selon
lesmodalites fixees aux articles 49 Ha 49 J-4 dupresent code,
y compris s'ils ne comportent ni erreur, ni inexactitude, ni
omission, niinsuffisance dans le calcul des droits exigibles.
(...)
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I.
TEX T E ADOPTE N° LP/APF

ASSEMBLEE DE LA POLYNESIE FRANÿAISE

LOIORGANIQUE N°2004-192 DU27 FEVRIER 2004

SESSION [ORDINAIRE OUEXTRAORDINAIRE]

PROJET DE LOIDUPAYS

(NOR : : DDI2020870LP-4)

portant modification de la deliberation n° 63-1 du 18janvier 1963 modifiee portant reglement
du service des douanes, valant code des douanes

L'assemblee de laPolynesie franpaise a adopte le projet de loi du pays dont la teneur suit :

Travaaxpreparatoires :

Arrete n° 2099 CM du 25 novembre 2020 soumettant un projet de loi du pays h l'assemblde de la Polynesie franfaise ;
Examen par la commission de l'economie, des finances, du budget et de la fonction publique le 2 decembre 2020 ;
Rapport n°...............du ...........................de Mesdames Tepuaraurii TER1ITAHI et Beatrice LUCAS, rapporteures du projet de
loi du pays ;
Adoption en date du ;



Article LP 1.- La deliberation n° 63-1 du 18 janvier 1963 modifiee portant reglement du service des
douanes, valant code des douanes est modifiee par les articles LP 2 a LP 18 suivants.

Article LP 2.- 1- Les termes « le chef du service des douanes » ou « du chef du service des douanes »
sont remplaces par les termes « le directeur regional des douanes » ou « du directeur regional des douanes »
aux articles 13, 55, 62 ter, 69, 71, 74, 79, 82, 88 bis, 99, 118, 124, 128, 131, 139, 139 bis, 148, 148 bis, 151bis,
152, 187, 196 quinquies et 263.

II- Les termes « le service des douanes » ou « du service des douanes » ou « au service des douanes » sont
remplaces par les termes « la direction regionale des douanes » ou « de la direction regionale des douanes » ou

« a la direction regionale des douanes » aux articles 12, 12 bis, 27, 54, 79, 80 a 82, 89 a 92, 103, 113, 124, 140,
141bis, 152, 156 a 158, 161, 194 quinquis, 194 sexies, 195 et 196 quinquis.

IH- Au chapitre IV du titre V, les termes « service des douanes » sont remplaces par les termes « de la direction
regionale des douanes. »

Article LP 3.- Au point 6 de Particle 19, les termes « la Communaute economique europeenne » sont

remplaces par les termes « I'Union europeenne ».

Article LP 4.- L'article 49 Hest complete par un paragraphe supplementaire redige comme suit :

«// est egalement informe des points qui, ayant fait I'objet d'un examen par 1'administration dans les
conditions prevues au point IIde l'article 219 bis, ne comportent ni erreur, ni inexactitude, ni omission, ni

insufflsance dans le calcul des droits exigibles. »

Article LP 5.- IIest rajoute un point 4 a l'article 54 redige comme suit :

« 4- La declaration sommaire polynesienne mentionnee aupoint b.- dupresent article, peut etre deposee par
anticipation dans le systeme FENIX. »

Article LP 6.- L'article 59 est modifie comme suit :

I-Le 1er paragraphe est redige comme suit :

« Des I'arrivee de I'appareil ou au plus turd 24 heures apres, le commandant de I'aeronef ou son

representant :»

II-Le point 2 de l'article 59 est redige comme suit :

« 2,- Doit deposer par voie electronique dans le systeme FENIXau bureau de douane la declaration sommaire
polynesienne (DSP) mentionnee a I'article 54-1 b). Celle-cipeut etre anticipee. »

Article LP 7.- L'intitule du chapitre indu titre HIest modifie comme suit :

« Chapitre III-Magasins et aires de dedouanement, d'exportation ou d'avitaillement. »
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Article LP 8.- L'article 62 bis est modifie comme suit :

« Article 62 bis - 1- Les marchandises importees on transbordees en attente de dedouanement penvent etre
placees en magasins et aires de dedouanement. Cedes en attente d'exportation on d'avitaillement des navires
et des aeronefs, peuvent etreplacees en magasins et aires d'exportation.

2.- Trois categories de magasins et aires de dedouanement on d'exportationpenvent etre creees :

- Les magasins et aires banaux onverts a tons les importateurs on exportateurs ;

- Les magasins et aires particuliers destines anx settles marchandises importees on exportees appartenant a
I'exploitant ;

- Les magasins et aires d'exportation banaux on particuliers onverts anx settles marchandises destinees a
I'avitaillement des navires et des aeronefs ejfectuant des liaisons a 1'international.

3.- Sauf dispositions speciales contraires, la mise en magasin et aire de dedouanement ou d'exportation,
suspend I'application des mesures flscales ou douanieres dont sont possibles les marchandises, pendant une
dttree maximum de :

- 45jours pour les marchandises arriveespar mer ;

- 15jours pour les marchandises arriveespar air ;

- 90 jours pour les marchandises destinees a Vavitaillement des navires et des aeronefs ejfectuant des
liaisons aI'international. »

Article LP 9.- L'article 62 quater est modifie comme suit :

«Article 62 quater - 1.- L 'exploitant des trois categories de magasin et aire de dedouanement ou
d'exportation creees a l'article 62 bis dupresent code, est tenu de souscrire une soumission cautionnee aupres
dupayeur de laPolynesiefranqaise, par laquelle ils 'engage, sous lespeines de droits, de se conformer ct leurs
conditions d'exploitation, de fonctionnement et d'utilisationfixeespar un arrete en conseil des minis/res.

2.- Les modalites d'exploitation et de fonctionnement du magasin et aire d'exportation banal onverts aux
seules marchandises destinees a 1'avitaillement des navires et des aeronefs, sont fixees par une convention
signeepar son exploitant, ses utilisateurs et la direction regionale des douanes. »

Article LP 10.-L'article 62 quinquies est modifie comme suit :

«Article 62 quinquies - 1.- L'exploitant (personne physique ou morale), au nom duquel est souscrite la
declaration sommaire polynesienne d'entree en magasin et aire de dedouanement, doit acquitter les droits et
taxes sur les marchandises qu 'ilnepeut representer a la direction regionale des douanes, en meme quantite et
qualite, et lespenalitesprevues ci-apres aux articles 283-b et 285-2°.

Les excedents sont sanctionnes a I'article 294 et reprimespar I'article 283 ci-cipres.

Les soustractions ou substitutions sont sanctionnees a l'article 292-2° et reprimees aux articles 283-b et

285-2° ci-apres.

2.- Quand ily a vol de marchandises, I'exploitant est dispense du paiement des droits et taxes dus et des
penalites prevues au 1) ci-dessus, a condition que lapreuve du vol soit etablie avant tout commencement de
constatation de la direction regionale des douanes, et que soient respectees lesprocedures de depot deplainte
et d'informations prevues par 1'arrete pris en conseil des ministres pour I'application des presentes
dispositions.
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3.- Les deficits de marchcmdises constates avant le depot de la declaration en detail, enpresence eventuelle de
la direction regionale des donanes, et ce an phis tard 5 jours ouvres apres la fin des operations de
dechargement, a I'occasion du depotage des conteneurs dont les scelles out ete reconmts intacts et confonnes
a ceiix identifiespar le titre de transport, sont reputes s 'eti'eproduits a I'etranger. »

Article LP 11.-

I-L'article 64 est modifie comme suit :

« 1.- A I'importation comme a I'exportation, la declaration en detail doit etre deposee dans un bureau de
douane, ouvert a I'operation douaniere envisagee etpendant ses heures d'ouverture.

2.- Elle ne peut etre presentee ctvant I'cirrivee des marchcmdises an bureau. Par derogation, le directeur
regional des douanes peut autoriser le depot des declarations en detail, avant I'arrivee des marchandises an
bureau ou dans les lieux designespar la direction regionale des douanes. Des decisions du directeur regional
des douanesfixent les conditions d'application de cette disposition.

3.- Pour I'application des dispositions precedentes, la declaration en detail transmise par voie electronique
dcrns le systeme FENIX est consideree comme deposee au moment de sa reception par les autorites
douanieres. »

II- Les articles 64 bis et 64 ter sont abroges.

HI- La mention a l'article 64 bis a l'article 78 bis est remplacee par la mention a l'article 64.

Article LP 12.-Au point 1) de l'article 68, le terme « habile » est remplace par le terme « habilitee ».

Article LP 13.- L'article 77 est redige comme suit :

«Article 77.- 1-Avant de deposer lews declarations en detail, lespersonnes liabilities,peuvent examiner les
marchandises etprelever des echantillons.

2- Ces deux operations s 'effectuent sous la responsabilite du gestionnaire du magasin et aire de dedouanement
(MAD), en sa presence ou celle de son representant. Toute manipulation susceptible de modifier la
presentation des marchandises est interdite ;

3.- Laforme de la demcmdeprevue aupoint 1.- dupresent article, ainsi que les conditions dans lesquellespent
avoir lieu I'examenprecilable des marchandises et leprelevement d'echantillons, sont determinees par arrete

pris en conseil des ministres. »

Article LP 14.- L'article 96 est redige comme suit :

« 1.- Aucun navire, charge ou sur lest, ne peut sortir du port avant accomplissement des formalites
douanieres et sans etre muni :

des documents, commerciaux et autres, concernant le navire lui-meme et sa cargaison ;

d'une declaration sommaire polynesienne (DSP) deposee par voie electronique dans le systeme FENIX,
telle queprevue aux articles 54, 59 et 62 dupresent code des douanes et dont laforme, les enonciations et

les modalites de depot sont definies par arrete pris en conseil des ministres. Elle est authentifiee par la
personne qui 1'etablit.
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La declaration transmise par voie electronique dans le systeme FENIXest consideree comme deposee an
moment de sa receptionpar les autorites donanieres. Ce depot emporte Jes memes effetsjuridiques que le
depot d'ime declaration faite par ecrit, signee et ayant le meme objet. IIvaut engagement en ce qui
concerne I'exactitude des enonciations de la declaration.

- d'un mcmifeste qui sera vise par la direction regionale des douanes en cas d'absence de depot de la
declaration sommairepolynesienne.

2.- Le manifeste, les connaissements, les documents, commerciaux et autres et la declaration sommaire
polynesienne (DSP) a vocation de prise en charge, doivent etre presentes a toute requisition des agents des
douanes. »

Article LP 15.- IIest insere un article 143 bis redige comme suit :

«Article 143 bis - Les biens culturels vises aux articles LP 111-15 et suivants du code du patrimoine de
Polynesiefrangaise, ne sont pas soumis aux dispositions de lapresente section. lis doivent se conformer aux
dispositions relatives ciu depot d'une declaration en douane, mentionnees aux articles 63 et suivants du code
des douanes de Polynesiefrangaise. »

Article LP 16.- L'intitule de la section IIIdu chapitre V du titre V est modifie comme suit :

« Section III- Dispositions communes ci I'admission temporaire en suspension totale des droits et taxes et a

I'admission temporaire en suspensionpartielle des droits et taxes. »

Article LP 17.- Le point 1- de Particle 151 bis est modifie comme suit :

« 1- Des arretes en conseil des ministres fixent les conditions dans lesquelles I'administration des douanes
pent autoriser I'exportation temporaire desproduits envoyes hors du territoire douanierpour :

- recevoir un complement de main-d'ceuvre ;

- y etre repares ;

- unepresentation et line vente eventuelle ;

- realiser des trcivaux ;

- etre utilises a desfins d'analyse on d'etude scientifique. »

Article LP 18.- Le point IIde Particle 219 bis est redige comme suit :

« II- La garantie prevue auIest applicable lorsque, dans le cadre d'un contrdle ok d'une enquete a son
initiative ou a la demande du redevable et des lors qu'elle apuse prononcer en toute connaisscmce de cause,
1'administration a pris position sur les points examines lors du contrdle ou de 1'enquete, lesquels sont

communiques au contribuable, selon les modalitesfixees aux articles 49 Ha 49 J-4 dupresent code, y compris
s 'ils ne comportent nierreur, ni inexactitude, niomission, ni insuffisance dans le calcul des droits exigibles. »

Article LP 19.- Dispositions diverses.

L'annexe IIde la deliberation n° 91-70 AT du 15 juin 1991 susvisee est remplacee par Pannexe IIjointe a la
presente loi du pays.

Delibere en seance publique, a Papeete, le

Lasecretaire, Lepresident,

Beatrice LUCAS Gaston TONG SANG
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Annexe IIa la deliberationn° 91-70 AT du 15 juin 1991 compietant la deliberation n° 63-1 du
18janvier 1963,portant reglementationdu service des douanes de laPolynesie fran9aise

LISTEDES MANIPULATIONS AUTORISEES

- Lepesage, l'examen prdalable et la prise d'echantillons dans les conditions reglementaires ;

- Laconstatation de bris,pertes, avaries et le triage des marchandises avariees ;

- Lareparation des emballages.

- Le reconditionnement et toutes les manipulations n'ayant pour objet que la remise en etat ou,

en cas de ndcessite, le changement d'emballages.

- Les transvasements.

- Les operations ayant pour objet la conservation des marchandises, telles que 1'ouillage des

vins, nettoyages, depoussierages, battages ;

- La congelation (a l'exportation seulement) ;

- L'appositiond'etiquettes ou de marques en vue du transport ;

- Le conditionnement des marchandises destindes <1 l'avitaillement des navires et aeronels.




